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Abstract

Over the years, the lending procedures of microcredit has evolved. The original

joint liability group lending with simultaneous financing (loans released at once) has

been replaced by sequential financing (loans released one by one). Moreover, recent

studies suggest individual liability lending in groups to be the optimal choice. While

numerous theoretical studies provide thorough models of each of these approaches,

none presents a comparative analysis. In this study, we model these three schemes

using the framework by Van Tassel (1999) and compare them. Further, we add

exogenous peer monitoring costs and within-group heterogeneity of loan sizes to

our models. Our findings prove that, in the presence of information asymmetry,

group lending with joint liability dominates individual liability lending in groups.

Furthermore, the interest rate of the sequential model is more sensitive to changes of

monitoring costs or opportunity costs of capital than in the sequential model. On the

contrary, sequential approach allows for higher degree of within-group heterogeneity

of loan sizes. It is ambiguous which model achieves higher profit and lower interest

rate. Our results confirm that the choice of optimal financing approach is determined

by the characteristics of borrowers.
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Abstrakt

System, jakým mikrokredit poskytuje půjčky, se během posledních let změnil. Půvo­

dní systém sdílene odpovednosti za dluhy ve skupine, kdy půjčky jsou uvolneny

jejím členum najednou, byl nahrazen systemem, kdy jsou pujčky poskytovány pos-

tupne. Nejnovejsí studie navíc ríkají, ze nejvhodnejsím zpusobem je poskytovat

pujčky ve skupine bez sdílene odpovednosti. Prestoze mnoho akademickych prací

tyto prístupy modeluje, žadný z nich je přímo nesrovnava. V teto praci tyto tri

varianty pujček ve skupine modelujeme pomocí prístupu z Van Tassel (1999) a

nísledne je porovnívame. Tyto modely zohledňují exogenní naklady na monitor­

ing a rovnez umoznují riíznorodost velikosti pujček v rímci jedne skupiny. Nase

vísledky ukazují, ze v prostredí s asymetrickou informací o rizikovosti príjemce

pujčky, pujčovíní ve skupine se sdílenou odpovedností dominuje nad pujčovaním bez

sdílene odpovednost. Dale dokazují, ze mok z modelu s postupním financovaním

je více nachylní na víkyvy nakladu na monitoring a nakladu obetovane prílezitosti

kapitalu, nez ten z modelu s okamzitym financovíním. Avsak model s postupnym

financovíním dovoluje vetsí rozdíly ve vísi pujček v ramci skupiny. Není jasne,

ktery model dosahuje vyssího zisku a nizsího íroku. Nase vísledky tedy potvrzují,

ze volba optimalního modelu zavisí predevsím na charakteristice príjemcu pujčky.
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Motivation

The rise of microcredit in the developing countries has saved thousands of people

from poverty. By introducing no collateral requirement and group liability, the

lending scheme of microcredit denies the basic assumptions of common debt con­

tracts. However, exactly thanks to these specificities, microcredit lending to the poor

works where usual schemes fail. The providers of microcredit loans, most commonly

NGOs and governmental agencies, differ in the way how they organize the group

and structure the lending procedure. The loans may be provided simultaneously

or sequentially within the group. In academia, the theorists initially inspected the

joint liability feature to prove its positive impact on repayment rates (e.g., Besley

and Coate, 1995). Later on, Ghatak (1999) and Van Tassel (1999) showed by mod­

elling the group formation process that joint liability can induce peer selection of

borrowers according to their types and, thus, help the lender screen the applicants.

Unfortunately, none of these models deals with the possibility of moral hazard and

the respective need for monitoring of the borrowers. This issue is raised by Ghatak

and Guinnane (1999). Chowdhury (2005) formed a model with lender monitoring to

conclude that traditional simultaneous financing is not feasible at all and, hence, it

is dominated by sequential financing. Despite this result, microfinance institutions

have operated the traditional scheme for several decades with moderate success.

The model of Chowdhury (2005) may prove to be too restrictive as it takes the

interest rate charged by the loan provider and the loan size as exogenous and ho­

mogeneous across groups. I aim to take the model of Van Tassel (1999), which does

take these variables as endogenous and also allows for partial joint liability, and

introduce costly state verification (monitoring) into the model.

Hypotheses

1. Lending is feasible (i.e. equilibrium exists) in the traditional group lending

scheme with moral hazard.

2. Lending is feasible (i.e. equilibrium exists) in the sequential group lending

scheme with moral hazard.

3. The sequential financing equilibrium provides higher social welfare than the

traditional setup.

Methodology

I plan to build a model based on the foundations of Van Tassel (1999), which is the

most comprehensive model of group lending, and introduce costly state verification

of the borrower’s project. This induces the need for monitoring the borrower as it

is a typical example of ex-post moral hazard and agent-principal problem. I aim

to solve the model and identify equilibria in this one period game. Firstly, in the

perfect information environment (as a benchmark). Secondly, in the traditional

simultaneous setting and, thirdly, in the scheme with sequential financing. Further,

I am going to analyze and compare the social welfare in each setting to determine

the most suitable model. As an ultimate objective, if applicable, I would like to add

contingent renewal of the contract and social sanctions to my model as well and

study its role and consequences.

Expected Contribution

All of the theoretical models of group lending with moral hazard assume the loan

size and the interest rate to be exogenous and constant across groups. I am going

to build the first model with moral hazard that takes them as endogenous and thus

its results should be generally more valid. Moreover, I aim to inspect the behavior

of the model with sequential financing and compare both setups. I also plan to

comment on the role of partial joint liability extensively as it has not been analyzed

with sequential financing at all. Altogether, this thesis should produce theoretical

results which may have impact on the daily practice of microcredit intermediaries

and the design of their products.

Outline

1. Motivation: I will introduce the background and the story of microcredit, its

successes and failures. Also, I will introduce the difference between traditional

group lending and sequential.

2. Microcredit in theory: I will review the theoretical models of group lending

and their implications, further, I will confront these models with empirical

evidence.

3. The model with moral hazard: In this section I will introduce the economic

environment of the model, its setup with moral hazard.

4. Simultaneous financing: This section will analyze the one period game of

simultaneous group lending.

5. Sequential financing: This section will analyze the one period game of sequen­

tial group lending.

6. Discussion: Here, I comment on the results and compare them to relevant

literature.

7. Conclusion: I will summarize my findings and their implications for microcre­

dit policies and possible future research.
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1. Introduction

Throughout the past two decades, there has been a spate of interest in microfinance,

one of the most notable financial innovations in the developing world. Microfinance

was invented by Muhammad Yunus, who founded the Grameen Bank in Bangladesh

in order to provide small loans to the poor in remote areas with absence of financial

services. This provision of loans does not require any physical collateral on the

part of the borrower, since borrowers are organized in groups whose members are

jointly and mutually liable for all of the unpaid loans. In the twentieth century,

though microfinance institutions (MFIs) are spread around the globe and offer new

financial services like savings plans and insurance, group lending (microcredit) is

still the main product of microfinance (Brau and Woller, 2004).

Over the years, MFIs have changed the way they provide loans as the original

simultaneous method, where all loans are provided at once, was replaced by sequen­

tial financing (Morduch, 2000). In fact, initially, the Grameen Bank operated a

semi-sequential scheme. However, the first wave of MFIs adopted it as simultaneous

as empirical studies suggest (e.g. Paxton et al. (2000)). Subsequently, there has

been a gradual shift towards sequential scheme.

Under sequential financing, a loan is provided only in case the previous loan was

repaid. These changes of group lending design have spurred a new wave of theoretical

studies on the benefits of this sequential scheme. Though these models analyze many

aspects of these financing methods as well as of group lending in general, none of

them offers a direct comparison of the simultaneous and sequential setup. In order

to address this problem, we build both models in a single environment and provide

an in-depth comparative analysis.

In the 20th century, humanitarian aid and governmental subsidies for the poor

1

1. Introduction 2

were predominantly distributed through rural credit agencies. These governmen­

tal institutions were mostly unsuccessful (Gonzalez-Vega, 1994). Since microcredit

achieves relatively high repayment rates, these traditional development initiatives

were largely replaced by MFIs. Nevertheless, joint liability is not the only factor in­

creasing the repayment rates and ensuring the sustainability of MFI’s business. By

imposing several requirements on participation in group lending, loans are provided

only to responsible borrowers with high potential of repayment. Firstly, borrowers

are asked to form the group themselves. Given the fact they usually know each

other, borrowers with low abilities or low social capital are excluded from the group

and do not receive any loan. Secondly, the participation is often restricted to women

only as they empirically have more discipline in repaying debt. Thirdly, the funds

are usually provided to business owners, since they are less susceptible to natural

risks than farmers. Finally, if the borrower does not repay her debt, she will be

rejected any further loans in the future. This way, an MFI screens borrowers and

incorporates their social capital instead of physical collateral.

Unfortunately, these principles of microcredit are not universally applicable, since


[…]


ence line shifts upwards widening the optimal choice area of the sequential model

(below the line).
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Figure 5.2: The threshold level of ph equalizing profitability of models at a 0.5

Suppose we organize individual lending in groups (a = 0) and we achieve to lend

only to high-ability borrowers - as in Gine and Karlan (2014). Then, there is a

strong dominance of sequential financing:

r

Figure 5.3: The threshold level of ph equalizing profitability of models at a = 0
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5.2.4 Interest rate

Another important aspect when it comes to model comparison is the final interest

rate f that is being offered to borrowers. We derive the following conditions for

interest rates from the break-even conditions (equalizing profit to 7 ) for each model.

In the simultaneous model, it must hold in competitive market equilibrium that

ph(! + r) + Ph(1 - Ph)(1 + r + a)
m(n*)

n* Y.

From that, we derive

■ m(n*)Y + 1—
r = - ------ n-------(1 - ph)a - 1. (5.9)

ph

The expected profit function for high-ability borrowers set in the sequential model

is

0.5[ph(1 + r) + Ph(1 - Ph)(1 + r + a)] + 0.5[ph(1 + r) + (1 - Ph)]
m(n*)

n* Y.

The resulting expression for r is then

2(Y + ) a(1 - ph) + 2r =
Ph(1 + Ph ) Ph + 1

(5.10)

We cannot make any general conclusion on the difference of interest rates. There

is no strict inequality that would hold for all possible combinations of parameters.

5.2.5 Marginal changes in interest rate

Although we do not determine the model with lower interest rate, we can analyze

marginal changes in r with various factors. This way, we can assess the sensitivity
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of each model. For a we have in the simultaneous case

dr
da (1 - Ph)

and for the sequential case
dr _ 1 - Ph
da 1 + ph ’

We see that r is more sensitive to the changes in a in the case of simultane­

ous financing. Then, in this case, a decrease in the liability parameter must be

accompanied by a relatively slower increase in the interest rate.

Also, we can analyze marginal changes to r due to changes in the average mon­

itoring cost. It could be the case that monitoring costs of the lender rise suddenly.

For the simultaneous setup, we have

dr 1

d = phn*

and for the sequential setup

dr 2

ď^n*1 = Ph(1 + Ph).

Obviously, the interest rate is slightly more sensitive to changes in monitoring

costs (or any other fixed costs per unit) in the sequential case. This also holds for

the opportunity cost of capital (as it is also per unit cost). Therefore, if 7 rises,

borrowers of sequential financing would be more negatively affected than those of

simultaneous financing. However, for a decline in 7 , the sequential scheme borrowers

could enjoy a larger decrease of the interest rate.

6. Conclusion

Over the years, microcredit has evolved. Though the idea of joint liability among

group members as a replacement for physical collateral has survived, the procedure

of providing loans to borrowers has changed significantly. The traditional scheme

under which the loans are provided simultaneously was replaced by a new sequential

approach. The reception by researchers, who have always struggled to keep up with

the innovations of MFIs, has been rather mixed. Whilst experimental economists

are still using simultaneous financing approach to group lending in their field ex­

periments, MFIs and theorists has already been advocating the newer scheme of

sequential financing for several years. Moreover, recent papers suggest that group

lending should evolve into individual lending in groups and eliminate the joint lia­

bility completely.

Given the absence of comparative studies, the aim of our present research was

to analyze the three mentioned approaches theoretically and to provide theoreti­

cal evidence to the ongoing debate on the optimal organization of group lending.

For this purpose, we have built three theoretical models, evaluated, and compared

their properties and applications. For each of these models, we have specified the

equilibrium level of interest rate and equilibrium existence. Furthermore, in the

models with joint liability, we have analyzed the group formation stage and evalu­

ated whether positive assortative matching holds, i.e. the ability to exclude risky

borrowers from group lending. Since all of our models originate in the same environ­

ment introduced by Van Tassel (1999), the outcomes could be properly compared

and analyzed. Moreover, this is the first study that compares the within-group

heterogeneity of loan sizes.

The first model captured individual lending in groups with information asym­

metry. Recent empirical evidence (Gine and Karlan, 2014) suggests that numerous

57
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MFIs have begun to operate individual lending in groups with no joint liability.

Although theoretical research (De Quidt et al., 2016) proved that such a transition

could be beneficial for borrowers as well as MFIs, our comparison to simultaneous

financing in an environment with information asymmetry does not support these

conclusions and recommends group lending with simultaneous financing as a better

model.

Since there is not much theoretical evidence, but a common belief among re­

searchers, that the sequential model dominates the traditional one in many respects,

we have devoted most of our study to the comparison of these two approaches. Al­

though the sequential scheme is preferred by MFIs nowadays, it does not outperform

simultaneous financing in all aspects. Our findings suggest that the interest rate in

sequential financing is more sensitive to rises in monitoring costs or opportunity

costs of capital. Consequently, an MFI offering sequential financing is relatively

more susceptible to fluctuations of these costs. On the contrary, sequential lending

design offers a larger scope of within-group loan size heterogeneity implying easier

group formation. For the equilibrium level of interest rate and per unit profit of

an MFI, the results are ambiguous, since the superior model is determined by the

probability of borrower’s success (his abilities). Thus, our research has confirmed

that the suitability of either simultaneous or sequential approach is predominantly

determined by local conditions. Therefore, there is no strict dominance of any of

the models. Nevertheless, these findings have significant implications for the un­

derstanding of the behavior of borrowers as well as for the sustainability of MFI’s

business. Hopefully, the insights gained from this study will contribute to the debate

on the optimal microfinance model and inspire further theoretical research.

As in every theoretical study, the most serious limitations are its assumptions.

Besides that, our research did not allow for measuring the outreach of lending (num­

ber of financed projects). Moreover, we could not model the monitoring costs as

endogenous, since the models do not capture the collusion of borrowers and their

strategic default, the problems that sequential financing should mitigate. These

limitation will be a subject to further research of the author.
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