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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Mr Štrobl presents master thesis that deal with theoretical models of microcredit. Mr. Štrobl
concentrates more on teoretical aspects of microcredit rather than on practical issues.
The topic of microcredit, Mohammad Yunus and his Grameen Bank, Bangladesh, (and his
subsequent Nobel price (2007)) was a big issue in 1990s and later on. A lot of praised
articles were written on all aspects of microcredit. Later also some critique was added, as not
everwhere (and everytime) the project proved succeessful.
I understand the thesis is aimed at theoretical aspects of the issue, but still I largely miss
more detailed description of the functioning of microcredit: better description of the
relationship within the group, formation of the group, drivers of their activity, cash flow profile,
representation of different lending strategies and their successfulness. The analysis of
internal drivers and functioning would help to understand the whole topic much more than
theoretical models. Also analysis of failure in certain microcredit set-ups would add value to
the thesis.
I am afraid, nowadays students tend to analyse the topic theoretically with massive aplication
of econometrics without thorough knowledge of the problem.

Contribution – generally I think the master´s thesis is well structured, sourced and well
reasoned. But I have doubt about the contribution of the thesis. I understand that the
econometric analysis is interesting, but from my point of view serves only itself. There is little
practical knowledge that would deepen the overall knowledge of the topic. That is why I do
no give the full score for Contribution.

Methods – I can not identify any shortcomings in methods used, all parameters (variables)
for analysis applied were well sourced and described.

Literature – I can not identify any shortcomings in student´s work with literature, the
literature used was up-to-date and well sourced.

Manuscript form – I can not find any shortcomings in the manuscript form, the level of
(English) language is very high. The structure of the text follows logic, the orientation is easy.
The student adheres to academic format for graphs, tables, references.

The Master´s thesis presented by Martin Štrobl demonstrates high quality in assessed
categories, that is why I asses his Master´s thesis positive and grade it with 1 - excellent.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě